Sextus & vltimus eſt caſus in ¶ delegato inferioris magiſtratus, qui quidem ex cauſa pariter videtur poſſe poenam remittere, vel mutare: quemadmodum viſi ſunt ſentire Dec. d. de cauſis. n. 18. & ibi Berodius n. 30. & ceteri iam relati, nō videntur diſtinguere inter delegatum inferioris & ſuperioris, imo dō cauſa iuſta ſubſeſt. Ego intelligo hunc delegatum in conſulto Principe non poſſe, quemadmodum nec ipſemet delegans poteſt, niſi delegatus ſit ex maioribus magiſtratus, & delegato arbitrium tribuat: quibus inferretur Berodius in d. de cauſis. in fin. quod quando lex vel ſtatutum indicit certam poenam vtriuſque indicit delegatum non poſſe eam tollere, & aliam indicere: atque ite ſe conſuluit teſtatur quod eſt intelligendum ac declarandum iuxta iam explicata.

QVAESTIO XCVII.

De poena arbitrio, cum iam vna ſtatuto indicta eſt, diſputatur.

SYMMARIA.

- 1 Poenam indicere non poſſit iudex ex arbitrio ſuo, ſi iam a ſtatuto poena mortis ſit.
- 2 Species generi derogat.
- 3 Clauſula generalis cum derogatione, tollit ſpecialem diſpoſitionem precedentem.

Quæſto nona gemino lētimō, lege municipalī eſt ſancitum, pro homicidio poenam mortis eſſe irrogandam: alia lege municipalī cautum eſt, quō in omnibus criminibus iudex poſſit pro ſuo arbitrio procedere. & poenam impone re vtrūm pro homicidio poenam arbitriari poſſit ¶ Bal. in c. 1. de reſer. negauit poſſe. Bal. ſecutus ſunt Ant. Coſſe. in ſing. in verbo ſtatutum, incipit ſtatuto cauetur in quo ſententiam ratione deſcendunt, quæ ¶ ſpecies derogat generi. ¶ ſententia legum ſi de poena. c. generi per ſpecies, de reſcriptis in 6. quod procederet, etiam ſi ſpecialis conſtitutio genera-

generale procederet, dummodo cognita à legistatore fuisset, ut probat text. in *c. 1. de consuet. 6.* adfertur quoque à Bald. text. *l. qui cum 200. §. post differenciam ff. de ve. mil. quem text. late explicamus in tract. de recuper. possid. §. 9. n. 358.* quo loci & in illius quest. dicitur plura attingimus, que non parum ad rem hanc nostram, quam nunc tractamus, conferunt in iudicando itaque quoad penam homicidii, nullum erit huius iudicium arbitrium: in procedendo vero erit par in omnibus casibus potestas, cum (vt inquit Bald.) statutum speciale non loquatur de modo procedendi, sed de pena: quoniam ergo ad modum procedendi, sumus in lege arbitrii, quò vero ad penam impositionem, in lege speciali.

Declaratur relata conclusio non procedere, quando lex specialis præcedit, & lex generalis de arbitrio sequitur cum clausula, [Non obstanti aliquo alio statuto in contrarium loquente.] tunc enim sublatum est speciale illud statutum de pena homicidij, ita Bald. *de. 1. ex text. Auth. hoc inter liberos, C. de testam.*

QVÆSTIO XXVIII.

Quando sententiæ executionem suspendere ac differre iudex possit, explicatum.

SVMARIA.

- 1 Cõdemnationem sententiæ suspendere an possit iudex, qui in causa arbitrium habet.
- 2 Decuriones habentes arbitrium super bono & pacifico statu ciuitatis, ad trimensem tãtũ posse suspendere executionem sententiæ.
- 3 *L. in fraudem, §. fiscalibus ff. de iure fisci etiam in causis priuatorum locum habere.*
- 4 *Esium cum priuata in dubio à pari procedere.*
- 5 Executionem capitalis sententiæ iudicem per multos annos differre non debere.
- 6 Executionem sententiæ ex causa iusta differri & suspendi posse.
- 7 Executio irretactabilis sententiæ impeditur per oppositiõem nullitatem, etiam requirentem alioquem indagatum.
- 8 Nullitatem ex iurisdictione pronouentem, executionem impedit.

¶ Vero nonagesimo octauo, an iste iudex possit suspendere per multos annos condemnatoriã sententiã executionem non posse arbitror, ex *L. in fraudem, §. fiscalibus ff. de iur. fisci.* quo loci scribit Paulus in hæc verba: [Fiscalibus debitoribus petentibus ad comparandam pecuniam, dilationem negari non placuit: cuius rei affirmatio, ita arbitrio iudicantis conceditur, vt in maioribus summis nõ plus quam tres menses: in minoribus vero non plus quam duo proorentur: priorioris autem temporis spacium, ab Imperatore postulandum est:] cuius text. arg. docuit Bart. in *L. ambrosiana, n. 8. versatam non possit executionem ff. de dec. ab ordi. sac. t.* Decuriones ciuitatis habentes arbitrium super bono & pacifico statu ciuitatis, non posse suspendere, & dilationem cõcedere ultra trimensem executionis sententiã: quod eodem loco *n. 11.* repetit, quod in debitis summe egregie locum habent parus autem bimestre excedi non potest: & idem quoq. Bart. scriptum reliquit Anto. Boidius in *repet. l. 3. mun. 8. C. vna vtriusq. iuss. non posse.*

Extenditur, vt non solum habeat locum t. in condemnatione erga fiscum, ex *d. §. fiscalibus.* verum etiam in cõdemnatione erga priuatum ratione, quia quod ad fisci cõmodum statutum est, à fortiori debet esse statutum ad beneficium & commodum priuatorum, iuxta *L. vnicam, §. pen. C. de cad. tel. quãdum in hanc sententiã citat Bart. d. l. ambrosiana, n. 13. in fin.* hanc extensionem probare vultur.

Extenditur secundo, vt procedat etiam quoad condemnationem capitalis sententiæ, quam lex iudex per multos annos differre non potest, sed quam primũ executioni maldarene carcer fit ad penam, sed ad custodiã, iuxta *L. i. ff. de castro, rea. & diximus sup. §. 1. 6.* quæ sententiã fortius procedit, quoad executionis dilatio immulsum in populo moueret, vt probat *L. qui eadem, vbi Mart. n. 2. ff. ad leg. Cornel. de sicar.*

Declaratur primò, vt iudex sibi non t. vendicat relata conclusio, quando iusta causa differendi eam executionem subfert, vt in plurali adferri possunt exempla, tam in pecuniarijs, quam in capitalibus condemnationibus: in pecuniarijs enim esse potest exemplum, cum t. executioni irretactabili obijcitur nullitatis exceptio: nam cum irretactabile damni

asseratur, si exequatur, audienda in primis erit exceptio nullitatis, etiam si alioquem indaginem requiratur, ita Bald. in *lab. executione. C. quorũ appell. non recip. x. pa. l. 4. §. condemnationum, n. 2. ff. de ve. ind. vbi Alex. & alios citat, qui n. 3.* subijcit casum, qui ad rem hanc nostram confert, quomodo scilicet obijcitur t. nullitas pronouens ex iurisdictionis defectu, est *gl. ling. Clem. 3. de sequestr. poss. & idem sentent. Calca. conf. 16. n. 48.* Est & tertium exemplum quod obijcitur exceptio illa, latam esse sententiã per fallas allegationes: nam est hoc casus exceptio hæc alioquem indaginem postulat, attamen per eã executio suspenditur ac differitur, donec super ea cognitum fuerit: ita *Rip. d. 5. condemnationum, n. 37.* qui multos huius opinionis Doctores retulit. In executione vero penæ capitalis differenda, adferri hæc possent exempla illa omnia, quomodo illi casus, quos longa ferie retulit Marfil. in *pract. crim. §. opportuni, nu. 1. 2. 3. l. 1. §. 6.* apud quem legere poterit, qui volentes planè tum breuitatis studio, tum ne beneuolũ Lectorem nostrum onerem, silentio inuoluerẽ visum fuit: hæc est locum indicasse.

QVÆSTIO XCIX.

Quando datum arbitrium pro delictis in ciuitate commissis extendatur ad perpetrata in suburbij, vicis & comitatu, plenè disputatum.

SVMARIA.

- 1 Arbitrium datum pro criminibus in territorio commissis, nõ extendi ad commissã extra territorium.
- 2 Iudicis imperium extra suum territorium esse nullum.
- 3 Arbitrium stricte interpretandum.
- 4 Vrbi est, que macro cingitur.
- 5 Præuilegia concessa in vrbe, non extendi ad suburbia.
- 6 Frunzio legato quid sit in castro, nõ venire quid sit in vrbe.
- 7 Dictionem, in idem quod intra significare.
- 8 Arbitrio concessõ in ciuitate, non extendi ad ciuitatis suburbia, deinde ciuitatis inclusa.
- 9 Vacatam priuam imperatã in ciuitate, nõ obtinet vacatam in suburbij.
- 10 Arbitrium concessõ in ciuitate, extendi ex iusta ratione ad suburbia.
- 11 Marbo affectis prohibitis esse in ciuitate, prohibentur etiam esse in suburbij.
- 12 Iurisdictione ex principis beneficio in ciuitate concessã, cõfertur etiam concessã in suburbij.
- 13 Beneficium Principis laici interpretandum.
- 14 Legatum stricte interpretandum.
- 15 Legatum consanguineo factum lenge interpretari.
- 16 Arbitrium dũ super delictis commissis Papiæ, vel Patauij, extenditur etiam ad perpetrata in continentibus.
- 17 Roma appellatione continentia contineri.
- 18 *L. non quod liquida, §. si ita, de pen. leg. explicatur.*
- 19 Arbitrium his verbis datur, habeat arbitrium super delictis in ciuitate Patauij, an commissis in suburbij cõprehendatur.
- 20 Nomen proprium restringit appellationum.
- 21 *Vicus pars ciuitatis.*
- 22 *Cues dicit in Castro & villis ciuitatis subiectis.*
- 23 Iurisdictione concessã in ciuitate, cõplecti & vicini ad Comitatum.
- 24 *Vicus moderari legibus ciuitatis.*
- 25 Statutu Patauium de consilio sapientium eius Comitatu obseruari.
- 26 *Arenam oppidum Ducatus Mediolanensis suppositam.*
- 27 Statuta ciuitatis punitia, non habere locum in vicis & comitatu.
- 28 *Ciuitum appellatione proprie Comitatenfes non veniunt.*

¶ Vero nonagesimo nono, an arbitrium iudici concessum super delictis in vrbe commissis, vt scilicet suo arbitrio illa puniat, extendatur etiam ad delicta t. extra urbem perpetrata: hæc questionem in specie mouet Bald. in *cap. Rodolphus, num. 7. versatam si statutum de respic. & eo loci Fel. n. 2.* & intelligit Bald. extra vrbe, quatenus vrbe muro cingitur, & vt in continentibus & Comitatu: nõ de commissio extra vrbe, hoc est, extra territorij loqueretur, disputatio

- ratio caretet probabili dubitatione: quandoquidem et extra territorium iudicis nulla est potestas & imperium, *l. extra territorium, de iurisd. omnia.* Concludit itaque Bald. nullum arbitrium extra urbem concessum censeri, ea ratione vitium, quia et arbitrium hoc concessum, est extraordinarium, & contra ius commune: non ergo extendi debet, sed restringi potius. Ego, vt rem plenius et claris absolutam, duos casus distinguo.
- Primum est, cum statutum his verbis vitium [quod homicidia perpetrata in urbe ista, puniantur arbitrio iudicis] si homicidium committitur in continenti, dabitur non est, non potest puniri arbitrio iudicis: est ratio, quia urbs proprie dicitur, vt muris cingitur. *l. i. Alphenus, l. adificia, ff. de verb. sign.* Cum ergo arbitri concessio sit quid extraordinarium, & contra ius commune, vt dicit Bal. suntque etiam statuti verba proprie intelligenda. *l. 3. §. hac verba, de neg. gest. & Alex. in Rub. ff. sol. matr. n. 13. §. hoc fac. Belu. affirmat, in 1. privilegii contra ius commune concessis Ciuitati, non comprehendit suburbia, sequitur: arbitrium non extendi ad illa. Accedit de cetero Gramma. *conf. 38. nam. 4. qui post Alex. & alios quos citat, respondit, statutum Neapolitanum, quo poena mortis indicitur ciuibus virginis doctulanibus, non comprehendere casalia in continenti habitantes. Confirmatur ex eiusdem Bald. doctrina in d. c. Rodolphus, num. 8. & ibi Felin. numer. 3. quod si teitator relinquit frumentum, quod habet in Ciuitate, solum debent, quod est in urbe non autem quod reperitur in continenti, sicque in suburbij non dissentit Bart. *d. l. n. m. 3. de verb. sign. Crauet. conf. 397. col. 1. v. videretur prima.* Accedit, quod illa dictio [in] significat idem quod [intra] sed dictio [intra] solum obdit, quia intrus continetur. *l. 5. cum vrbem, de off. pref. arb. ergo idem hoc in casu.***
- Extenditur primo, vt procedat etiam et Ciuitas deinde terminus amplietur, etque ita contentia includantur, nam ad hoc non competit hoc arbitrium in delictis in illis perpetratis, idq. ex Bal. auctoritate *d. c. Rodolphus, nu. 8. & ibi Fel. n. 1.* inquit illi, quod si quis impetrat prima et vacatura in Ciuitate, non posse consequi vacaturam in continenti, deinde in Ciuitatem per nouos muros inclusa, ex glo. *l. sed et probari, §. de excessu, l. i.* Illis tamen aduersatur doctrina Bar. in *l. 1. in fin. prin. de verb. sig. dum docuit, Ciuitatis nomine appellari suburbia nouis muris inclusa.*
- Declaratur primo non procedere, quando et ratio prohibitionis delicti, cuius poena iudicis arbitrio commissa est, funderet, in arbitri concessione comprehensa esse delicta in suburbij commissa, vt puia in casu *§. Ciuitatis, de sentent. excom. in 6. vbi si est interdictum vrbis, in suburbij non possit celebrari. ita ex illo text. docuit Ab. in d. c. Rodolphus, num. 1. & ibi Fel. num. 4. v. v. limita dupliciter, qui & alia exempla adfert. illud multum conuenit, si t morbo illo graui quem pestem vulgo appellant, affecti prohibeantur in Ciuitate esse intelligatur etiam prohibiti esse in suburbij, cum ratio prohibitionis hoc ostendat, ne scilicet Ciuitas inficiatur: & hoc exemplo nititur Bal. in c. significati, num. 1. de rescript.*
- Declaratur secundo non procedere, quando et larga admittitur interpretatio, vt puta, in beneficijs Principum, nam si iurisdicchio Ciuitati concedatur, erit etiam concessa in euentibus: probat *l. 5. cum vrbem, ff. de off. pref. arb. ita Bar. *l. 1. in prin. in appo. & ibi Ale. n. 1. de verb. sig. Abb. d. c. Rodolphus, n. 4. & ibi Fel. n. 4. v. v. limita secundo:* si ergo suo privilegio beneficium hoc conferat Princeps alicui, vt suo arbitrio possit definire aliquod genus causi in Ciuitate, poterit & diffinire, que in continenti vrbis orientur: cu[m] 1. beneficium latam admittat interpretationem, l. beneficij, vbi Ias. n. 21. de consil. Prin. & in specie Ientil Alber. de Rol. tract. *lib. 1. par. 2. q. 177. Rex. col. 1. Niconitius rub. sol. matr. n. 12. §. nu. 115.* idem esse dixit in privilegij, prater ius commune. Nec illud aduersatur, arbitrium ipsum esse quid extraordinarium, atque ita contra ius commune, & ob id stricte interpretandum, vt supra diximus, quia hic latam habet interpretationem, cum beneficij Principis sit tributum: qualitas enim concessio est persona concedentis efficit, vt illa dispositio, que aliqui strictam recipiet interpretationem, largam tunc admittat. sic et videmus Legatum, quod strictam interpretationem habet, *l. non ex familia, §. si ve,**
- de leg. 1. *l. nonnulli, de leg. 3. Dec. l. ex testamentis, de reg. iur.* atamen si fiat legatum et confanguineis & affinis, largit illud interpretatur, ita in specie nostra respondit Crauet. *conf. 397. nu. 2.* dum affirmat, legatum factum de omnibus domibus sitis in ciuitate Salutarium, comprehendere & sitas in suburbij Salutarium, cum legatus conueniens personis factum esset, atque ita ibi citat *d. §. cum vrbem.* nec non relos interpretes, ea ratione, quia legatum in conueniens factum, largi interpretatur *l. §. seruis pluribus, vlt. de leg. 1. l. Auerbe, l. §. Tur. vbi Bart. de leg. *loc. l. col. 3. v. v. §. §. cas. de reb. dub. Dec. conf. 292. Gortad. conf. 32. n. 11. & Crauet. conf. 397. nu. 2.**
- Secundus est casus, cum datum est arbitrium, si super delictis, que commissa erunt, vt puta Patavij vel Papiacis tributum etiam dicitur arbitrium super his, que in suburbij perpetrata erunt, nam hac nomina propria sub se continet & continentia, *d. l. l. ut Alphenus, l. adificia, de verb. sign. & licet Bart. in d. l. 2. & alij nonnulli in d. c. Rodolphus, continant differenciam inter Romanam & ceteras Vrbes, vt scilicet appellatione] Romae, continentia veniant, appellatione vero alterius, vt puta Patavij non, ex *l. nam quod liquida, §. si ita, de pen. leg. verumtamen* niquam placuit leuis hac differentia. Nam Iurecon. in *d. l. adificia:* ac alij in locis exempli gratia, non autem de ipsa Iola Roma locutus est: exempla autem non restringit, sed declarare volens, *l. damni infecti quidam, de dam. infecto, non aduersatur ita text. *d. l. n. m. 1. quod liquida, §. si ita,* quoniam eo loci Iurecon. sol. vult dicere Roma suburbia & continentia habere, quibus vacat fere omnes alie Ciuitates Italiae, vt videmus hic Patavij, Brixij, remon. Placitij, Taurini, & alibi [spe: si enim Iurecon. ob quamdam excellentiam solum Romanam continentia complecti dicere voluisset, non dixisset fere omnes] sed absolute dixisset omnes, vna excepta Roma.]**
- Extenditur primo, vt procedat, etiam si statutum vtriusque nomen proprium scilicet & appellatum coniungat, hoc modo: [iudex ius arbitrio puenit delictum homicidij commissi in Ciuitate Patavij] nam & arbitrium hoc extenditur ad commissa in continenti: vnoquam magis attenditur hoc casu significati, quoniam ex nomine proprio, quam ex appellatio, cum non est proprium tanquam individuum restringit appellati, sed verbum vicino loco prolatum, & non obsequem ac totius orationis determinationem facere dicitur, arg. *l. si cum fundis, de verb. sig. & in hac sententia* fait Bal. in *d. c. Rodolphus, n. 3. in fine de refer. si electa opti. Bar. in d. l. n. 3. in fine de verb. sig. qui post Azo. censuit esse spectandam significationem nominis, quod procedit, vt si dicitur, in Ciuitate Patavij.] nomen appellatum attenditur, non autem proprium, ex *l. si communi seruis, de stip. ser. cui tamen respondit Bal. d. c. Rodolphus, n. 3. in fine quod ibi verbum [secundum] erat positum loco solius demonstrationis de illius responsi sensu plura diximus alibi.**
- Extenditur secundo, vt procedat etiam et quoad ea, quae perpetrata erunt in comitatu, hoc est, in vicis ipsius comitatus ciuitatis, qui ita sub ciuitate sunt, vt partes ciuitatis censentur, *l. qui ex vico, ff. ad munici, qui adductus docuit Fel. in d. c. Rodolphus, n. 7. v. v. limita secundo de refer. post Bar. in *l. ff. ad munici, §. in non dubia, ff. de capt. & possil. reser. tunc dicit in castris & villis ciuitatis subiectis natus & habitantes, idem censuit Fel. d. c. Rodolphus, n. 7. v. v. declarat. & Boer. q. 13. n. 26. 49. vbi declarat, & Alciat. respon. 27. n. 2. & in specie magis docuit Bal. in *l. 1. §. in initio, alius vrbem, de off. Pref. arb.* quod si concessa sit iurisdicchio ciuitati sub eo nomine proprio, extenditur etiam ad comitatus vicofregi, & cu[m] Bald. sentit Fel. nam relatus, quo loci docuit, vicofregi ac moderari statuis legibus: ciuitatis, qui subdunt, id quod scribit Ias. in *§. rursus, n. 42. Infit. de all. et. gl. in l. ex c. de postul. cum committer recepta esse censuit Soc. Sen. conf. 7. col. 1. & conf. 7. 4. col. 1. lib. 1. Dec. conf. 385. nu. 7. Franc. de Marchis. q. 361. par. 1. vbi latissime de his differit.***
- Hinc respondit Raphael Comest. *q. 4. videretur prima, l. 1.* Statum Patavino, quod sapientes eligunt de Collegio Doctorum Patavino, esse obseruandum in loco Missalis Ciuitati Patavinae supposito. Comest. locus est Soc. In *l. c. de n. 30. h. 1.* qui alia recitit. id censuit Ruis. *conf. 18. nu. 8. lib. 5. Roland. Valle tract. de lucro dot. q. 81. n. 4. Parif. conf. 15. col. 1. h. 1.* qui multa de statutis, de comitandibus Ciuitatis in vicis obseruanda scribit. sic Nen. *conf. 18. n. 6.* qui declarat, non habere locum quando

10. quoniam in illa valle habent statuta particularia: & respondit
 11. Alex. cap. 77. i. Aronam populum imperio Ducis Medio-
 12. lani, Baruti & decretis ipsius Ducatus regi ac moderari de-
 13. bere: sed prolegum concessum civitati, extendit ad ca-
 14. strum, & loca civitati supposita. omnes l. v. c. de sacrosanct.
 15. eccl. bal. r. l. p. script. in l. i. par. priu. particula 3. in fi. quod
 16. intelligitur de privilegio, quod a solo concedente pender,
 17. quod beneficium verum dicitur. late Niconitus Rub. ff. sol.
 18. mar. n. 1. Contra tamen habet extentionem multum vtr-
 19. Gram. conf. 8. n. 4. qui post Alex. d. Rub. ff. sol. mar. n. 13.
 20. ubi Iulio, Bolog. affirmat, & statum penalis civitatis non ha-
 21. bere locum in villis & comitatibus verum responderi potest,
 22. Alex. & extensio loqui, quid de penalis dispositio de civibus
 23. loquitur, non autem de civitate, quia civitatem appellatione
 24. non continetur Comitatenles: ita intellexit & distinxit
 25. Franc. Niconitus in d. Rub. ff. sol. mar. n. 13. nec aliter sentit
 26. Abbe. Rocca. l. 3. part. 4. r. 17. r. 17. r. 17. r. 17. Ruis respondit
 27. etiam potest Gram. loqui in laturo Neapolitano, quod lo-
 28. quitur de civitate, non sub nomine proprio, sed appellatio:
 29. qui casus est primus ibi relictus. Vnde etiam i. civit. appella-
 30. tione sub civitate hoc nomine appellatio non venit Co-
 31. mitatenles. Soc. Sen. conf. 8. n. 1. i. c. enim, ve diximus, non
 32. vult habitantes in suburbis, sicut Comitatenles: sed
 33. plus vult, quod respondit Soc. Sen. d. conf. 8. n. 1. in obis
 34. & penalis Comitatenles non contineri sub dispositione,
 35. que loquitur de civitate sub nomine proprio, inquit hanc
 36. esse communem opinionem. Est ergo cogitandum.

QVAESTIO C.

Quando arbitrium ad loca confederata petra-
 hatur, & de antiquo multiplici Romanoque
 federe, eorumque forma, & solennitate enar-
 ratum: & de intellectu non dubito, ff. de
 capt. & postlim. reuerv.

SYMMARIA.

- 1 Arbitrium in civitate datur, seu extenditur ad loca confederata
- 2 Federati populi qui.
- 3 Accertum videtur, ad l. non dubito, ff. de capt. & postlim. reuerv.
- 4 Fides apud populum Romanum, cuius autoritate firmaretur.
- 5 Fides, qua solennitate apud Romanos percontabatur.
- 6 Federati genera duo.
- 7 Dediturum fides quod.
- 8 Federati populi, liberi erant ab imperio populi Romani.
- 9 Federati quoque federati exili causa ad confederatas Civitates confugere olim possunt.
- 10 Bar. l. non dubito, n. 1. ff. de capt. & postlim. reuerv. declarant.
- 11 Arbitrium in sua civitate habet, non habere in federata a quo federat.
- 12 Fides autem inter Carolum F. & Regem Galliarum iniuit.
- 13 Fides impar quod sit de eius forma.
- 14 Locus loci.
- 15 L. non dubito, in fin. ff. de capt. & postlim. reuerv. intellectus.
- 16 Bannitus unus Civitatis confederatae federe impari, ad aliam confugere non potest.
- 17 Federatas Civitates suos magistratus retinere.
- 18 Marchia Cera, quomodo confederata cum Aetio Comitata.
- 19 Castra vel oppida commensis fidei propositum alicuius Principis, quomodo illis subiectum efficitur.
- 20 Confederatum, subiectionem non inducere.
- 21 Principem in loco confederato & adhaerenti non ius dicere, nec illi collectas inducere.
- 22 Arbitrium in loco confederato non exerceri.
- 23 Fodas dediturum quid.
- 24 Dediturum Romanorum legibus subiectis fuisse.

Quero centesimo, iam index hic i. notter, cui datum est
 arbitrium in causis cognoscendis ac finis, si sum hoc
 arbitrium exercere possit in civitatibus, vel oppidis illi sue
 confederatis: Hanc questionem in specie ab aliquo propo-
 sitam, exortum aliorum Commentaria videre licuit, non vidi-
 cam absolutam aliqui de populis federatis dicenda
 sunt. Federati itaque populi Romani olim et erant ij, cum
 quibus populus Romanus amicitiam coierat, sociique Ro-
 mani populi appellabantur, quod omnium primus annota-

uit Budax vir eruditissimus in annot. Pandectarum, ad l.
 non dubito, ff. de capt. & postlim. reuerv. & deinde Alex. resp.
 480. n. 1. explosa mala i. Accurij interpretatione, qui feder-
 2 atos interpretatur esse illos esse, cum quibus iudicia facta
 3 sunt, i. focus autem auctoritate populi Romani, non Regia
 4 firmabatur, neque ad tempus, sed in perpetuum i. per legi-
 5 ciam publicam populi Romani nuncium, solenni pre-
 6 catione adhibita, quod ex M. Tullio, Livio, Polybio, Caio Sero-
 7 tonio, ac alijs permultis memoria prodidit vir impense do-
 8 ctus Carolus Sigonius lib. 2. de antiquo iur. Italiae, c. 1. Fe-
 9 deris autem proprie duo esse genera i. exterritum addat
 10 alij explicitè ostendit Proculus in l. non dubito, ff. de cap. &
 11 postlim. reuerv. unum quod ille æquum, amicitie causa facti,
 12 appellat, ibi, i. sic fidei equo federe in amicitiam venit alteru-
 13 rum minus æquum, sine impar, quod ostendit eiusdem Pro-
 14 culi verba, ibi, [sic fidei equo prehensum est, ut si popu-
 15 lus alterius populi maiestate comiter confederaret, hunc
 16 genus dediturum sua partitione complexitur Livius, que
 17 mox referam. Primum federis genus, quod æquum appellat,
 18 veram vtraque ex parte æqualitatem habebat, & olim
 19 apud Romanos ita federati, vnius populus alteri federe
 20 iuncto, superior non erat. Ita scriptum reliquit Liv. lib. 1. de
 21 dec. 4. de quo statim, [cum pares bello equo federe in pa-
 22 cem atque amicitiam venirent, tunc enim repetituræ
 23 per consuetum res.] & clarus Proculus in d. l. non dubi-
 24 to, ibi, [etenim quid inter nos atque eos postliminio opus est,
 25 cum & illi apud nos & libertatem suam, & dominium veru-
 26 suarum a que apud te retineant, & eadem nobis apud eos
 27 contingant?] hac ille, & adeo liberi erant i. federati in popu-
 28 li, ut populi Romani magnitudo cum eos adibat, saltes hi-
 29 storios deponeret, hoc ostendit Cuius Suetonius, dum ita scri-
 30 bit in Caligula, c. 1. domi foris que civitas libera ac federata
 31 oppida sine lictoribus adibat, quin iam iam Civitates federata
 32 erant, & quo federe exili causa commigrare civibus Roma-
 33 nis permittit, et quod testatur Polybio lib. 8. sua historia, dicit
 34 alit. [Est autem fugiensibus securitas, ut in Neapolitanorum
 35 & Prænestinorum adhuc, & veterum Civitate, & reli-
 36 quis federe coniunctis: cuius tant loci meminit & Car-
 37 olus Sigonius lib. 2. de antiquo iur. Italiae, c. 14. Quocirca recte
 38 censuit Bar. in d. l. non dubito, n. 1. bannitum i. de nostris vo-
 39 cant: ex vna Civitate alteri federatas, non esse et altera bannitum,
 40 recte inquam, Bar. ff. de æquo federe intelligit. &
 41 clarus Bald. in l. de quibus, n. 15. per quæstio quæritur, ff. de
 42 legib. dum d. l. non dubito interpretatur sic Jacobinum in l. i. ff. de
 43 fund. in verbo de adhaerenti, & confederati, col. 1. vers.
 44 vnde venio, & sicut tamè postest expresse facti, ut equo hân-
 45 ti vnius ac alterius civitatis, non possent in viam, recipere, esse
 46 enim ad hoc æquale foedus, quod non negant Bar. & Bald.
 47 loci in curati. hac ergo in foederatione dicendum est, non
 48 posse haberi i. arbitrium in sua civitate, civitatem in altera federe
 49 hoc equo iuncta, cum vtrique populi magistratus, & suam potes-
 50 tate a que retineat, hoc i. foedus non semel iter de percurre-
 51 runt Carolus V. Imperator, & Præficus Galliarum Rex, nec
 52 nò & illius successores, ut meminit Petrus Velus tract. de
 53 re milit. parte. 10. de pace, n. 1. qui aliqua egregie de his foede-
 54 rationibus scribit ibi, & part. 2. tit. 32. & Corad. Brun. tract. de le-
 55 gationibus, lib. 3. c. 10. Secundum veru foederis genus, quod
 56 impar appellatur efficit, ut vnius populi sit alteri superior,
 57 hoc ostendit Proculi verba in d. l. non dubito, ibi, [sic fidei
 58 equo prehensum est ut in populus alterius populi maiesta-
 59 tem comiter confederaret, hoc enim adhibet, ut intelli-
 60 gatur alterum populum superiorem esse, erat enim comiter
 61 maiestatem conferre, obsequium obferantique lib-
 62 eris non indignam nec indecoram imperio populoque
 63 Romano præbere, curaqueque ut imperij semper penes Romanos
 64 esset, ita explicavit Budax in Annot. ad d. l. non dubi-
 65 to, autoritate M. Tullii in oratione pro Cornelio Balbo, & clari-
 66 us ex l. lino lib. 8. dec. 4. in hac verba scripti Divi iactati
 67 Aetholi tade ut ad conditiones pacis cõvenirent, effecerunt,
 68 fuerit autè hæc Imperij maiestatem que P. R. gens Aetholoru
 69 cõservato sine dolo malo. Ne que exercitum, qui aduersus
 70 socios amicos que eorum duceret, per fines suos trãfere fini-
 71 to, ne ve vlla ope iuuato, hostes eosdem habeto, quos P. R.
 72 armaque in eos ferto, bellumque pariter gerito, peris-
 73 gas, fugitivos, captivosque reddito.] hac ille, & quæ suble-
 74 quantur